



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Maruim – Ordenador de Despesas da Prefeitura, no uso de suas atribuições legais, vem informar, para ao final deliberar, acerca da decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, no Processo Licitatório abaixo discriminado:

Processo: Pregão Presencial N° 001/2017 –PMM

Objeto: Contratação de Empresa Especializada visando à aquisição e fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, destinados à alimentação escolar do município.

Empresa Vencedora 1: GONZAGA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP

Item	Especificações	UND	QT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	Achocolatado em pó instantâneo, embalagem plástica individual com 400g. Aspecto: Pó homogêneo, cor própria, cheiro característico e sabor doce, com umidade máxima de 3%. Ingredientes indispensáveis: Açúcar, cacau em pó, leite em pó, com aroma natural, sem corantes artificiais. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 06 meses, com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.	pct c/400	1.850	3,24	R\$ 5.994,00
2	Açúcar cristal, branco. Origem vegetal, sacarose cana de açúcar. Aspecto granuloso e fino. Acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original do fabricante com 01 kg. isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.	kg	7.331	2,49	R\$ 18.254,19
3	Arroz parboilizado tipo 1, classe longo fino, coloração branca, grãos íntegros, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original do fabricante com 01 Kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livres de umidade e fragmentos	kg	5.820	2,55	R\$ 14.841,00



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim

000677

	estranhos. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura.				
6	Biscoito salgado, tipo Cream Cracker, água e sal, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original de fábrica com 400g. Embalagem secundária em caixa de papelão do fabricante. Ingredientes: farinha de trigo, gordura vegetal hydrogenada, extrato de malte, sal, açúcar, fermento biológico, amido de milho e lecitina de soja. Valor nutricional por porção de 30g do produto: 142 Kcal, 22g de carboidrato, 2,4g proteína, 5g gorduras totais e 152mg de sódio. O biscoito deverá ser isento de sujidades e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos quebradiços. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano.	pct c/400g	7.550	2,3	R\$ 17.365,00
9	Carne bovina sem osso, de 1ª qualidade, congelada, limpa, livre de aparas, com no máximo 5 % de gordura igualmente distribuída por peça, cor vermelho vivo brilhante, consistência firme e elástica, acondicionada e transportada em caixa de papelão do fabricante, sob refrigeração adequada, com especificação de data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura – SIF e dados do fabricante.	kg	4.660	16,95	R\$ 78.987,00
10	Carne Bovina moída congelada, de 1ª qualidade (coxão mole e patinho), com no máximo 5% de gordura, sem cartilagem e ossos, podendo conter no máximo 3% de aponevroses, embalada a vácuo, em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente e transparente, em pacotes de 500 gr, com rótulo contendo identificação da empresa, registro no Ministério da Agricultura – SIF ou CISPOA, Identificação da categoria e tipo de carne, com data de fabricação e prazo	kg	3.200	7	R\$ 22.400,00



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim

000673

	de validade de 6 meses. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos brancos e limpos.				
15	Farinha de milho amarela em flocos enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem plástica resistente e original de fábrica contendo 500g, livre de umidade, parasitas, odores estranhos e substâncias nocivas. Informações nutricionais na embalagem. Prazo de validade mínima de 06 meses apartir da entrega; com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.	pct c/500g	2.420	1,12	R\$ 2.710,40
16	Leite em pó integral, embalagem plástica resistente, própria do fabricante, tipo almofada de alumínio com 200g. Informação nutricional por porção de 28g do produto: 137Kcal, 14g de carboidrato, 5,5 de proteína e 6,8 de gorduras totais. Com prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, registro no Ministério da Agricultura - SIF e dados do fabricante.	pct c/200g	10.860	3,9	R\$ 42.354,00
18	Massa tipo Parafuso, pacote de 500g. Embalagem plástica transparente resistente. Informações nutricionais no rótulo do produto. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.	pct c/500g	2.802	2,15	R\$ 6.024,30
20	Óleo vegetal tipo soja, embalagem Pet transparente original de fábrica com 900ml. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano e dados do fabricante.	und c/900ml	1.540	4,12	R\$ 6.344,80
21	Pão tipo hot dog, peso individual de 50g, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente c/ 10 und/cada original do fabricante. Especificação no rótulo da data de fabricação e validade do produto.	pct c/10 und	32.771	2,9	R\$ 95.035,90
25	Vinagre de vinho, acondicionado em embalagem plástica de 750ml, com acidez máxima de 4% . Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação,	und c/500ml	886	1,6	R\$ 1.417,60



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim

000679

	prazo de validade mínima de 01 ano e dados do fabricante.				
26	Leite de côco em embalagem de 200 ml. Acondicionados em caixas, contendo data de fabricação e validade.	Und c/200ml	1.205	1,1	R\$ 1.325,50
29	Cremsgema, Mistura a base de milho para preparo de mingau, sabor baunilha, chocolate e morango. Embalagem com 200 g.	pct c/200g	1.440	2,99	R\$ 4.305,60
30	Aveia em flocos fino de 1ª qualidade, em caixa de 200g	Und c/200g	4.100	2,29	R\$ 9.389,00

Valor Total: R\$ 326.748,29 (trezentos e vinte e seis mil, setecentos e quarenta e oito reais e vinte e nove centavos).

Empresa Vencedora 2: GAMA DISTRIBUIDORA LOGISTICA DE ALIMENTOS LTDA-ME.

Item	Especificações	UND	QT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
5	Biscoito doce, tipo Maria ou Maisena, livre de umidade, acondicionado em embalagem plástica transparente resistente original de fábrica com 400g. Embalagem secundária em caixa de papelão do fabricante. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, extrato de malte, glucose de milho, açúcar, soro de leite em pó, sal e estabilizante de lecitina de soja. Valor nutricional por porção de 30g do produto: 135 kcal, carboidrato 20g, proteína 3g, gorduras totais 3,8g e sódio 113mg. O biscoito deverá ser isento de sujidades e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos quebradiços. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano.	pct c/400g	7.550	2,34	R\$ 17.667,00
11	Carne bovina seca, curada, dessecada, dianteiro tipo charque, de 1ª qualidade, magra, sem aparas, contendo no máximo 5 % de gordura igualmente distribuída, aspecto, cor e cheiro característico, prensada e acondicionada a vácuo em embalagem	kg	1.840	18	R\$ 33.120,00



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim

000633

	transparente resistente com 01 kg. Especificação no rótulo da data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura – SIF e dados do fabricante. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos brancos e limpos.				
17	Massa tipo espagete com ovos, pacote de 500g. Embalagem plástica transparente resistente. Informações nutricionais no rótulo do produto. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.	pct c/500g	3.000	1,7	R\$ 5.100,00
22	Frango de 1ª qualidade (tipo Peito) congelado. Embalagem contendo de 01 a 1,5 kg. Livre de parasitas, odores estranhos e substancias nocivas. Com especificação de data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura – SIF e dados do fabricante.	kg	2.580	6,5	R\$ 16.770,00

Valor Total: R\$ 72.657,00 (setenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e sete reais)

Empresa Vencedora 3: DISTRIBUIDORA FERREIRA E SILVA LTDA-ME

Item	Especificações	UND	QT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
4	Bebida Láctea sabor ameixa ou morango ou graviola ou pêssego. Deve ser submetido à pasteurização e outros processos tecnológicos adequados, provenientes de estabelecimento sob inspeção oficial. Deve ser transportado e armazenado sob refrigeração de até 10°C. Líquido pastoso característico. Ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com cor e sabor característico, não rançoso. O Produto terá embalagem de único uso, em saco plástico de polietileno leitoso com peso líquido de 01 litro.	litros	10.840	2,03	R\$ 22.005,20
12	Colorau, tipo Maratá, embalagem transparente resistente com 100 g. Especificação no rótulo da data de fabricação, prazo de validade, registro no Ministério da Agricultura – SIF e dados do fabricante.	pct c/100 g	1.700	0,44	R\$ 748,00



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim

000631

14	Feijão cariquinho tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, formatos naturais limpos e secos, isentos de pedras, pragas ou parasitas, embalagem individual de 01 kg, contendo informação nutricional no rótulo, com prazo de validade mínima de 03 meses.	kg	3.520	4,3	R\$ 15.136,00
19	Margarina vegetal c/ sal, contendo 60% a 80% de lipídios no mínimo. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Acondicionada em embalagem original do fabricante com 250g. Informações nutricionais no rótulo do produto. Prazo de validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no Ministério da Agricultura - SIF e/ou Ministério da Saúde.	und c/250 g	2.135	1,69	R\$ 3.608,15
23	Sal refinado iodado, pacote de 01 kg, embalagem plástica transparente resistente. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 ano e dados do fabricante.	kg	300	0,65	R\$ 195,00
24	Tempero misto completo (pimenta e cominho) em pó, para temperar. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação de data de fabricação, prazo de validade mínima de 01 ano e dados do fabricante.	pct c/100 g	850	0,67	R\$ 569,50
27	Canela em pó, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, com 20g, identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, peso, data de fabricação e validade. Isentos de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega	Und c/20 ml	1.600	1,25	R\$ 2.000,00

Valor Total: R\$ 44.261,85 (quarenta e quatro mil, duzentos e sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos).

Empresa Vencedora 4: PREÇO DA ECONOMIA COMÉRCIO LTDA-EPP

Item	Especificações	UND	QT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
------	----------------	-----	----	-------------	-------------



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim

000632

8	Pó de café torrado e moído, selo da ABIC - com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus, etc, com ausência de larvas, parasitos e substâncias estranhas, umidade máxima de 6%p/p e resíduo mineral fixo máximo de 5%p/p, cafeína mínima de 0,7%p/p - embalagem tipo almofada de 250g.	pct c/250g	432	4	R\$ 1.728,00
13	Extrato de tomate, de 1º qualidade, Embalagem tipo pack de 370g, íntegra original de fábrica, sem amassados ou abaulamentos. sem conservantes. Informações nutricionais no rótulo do produto, com especificação da data de fabricação e dados do fabricante. Com prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	und c/350g	4.400	2,2	R\$ 9.680,00
28	Milho para mugunzá, preparados com matéria prima sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Com data de fabricação e validade. Embalagem de 500g	pct c/500g	1.204	1,49	R\$ 1.793,96

Valor Total: R\$ 13.201,96 (treze mil, duzentos e um reais e noventa e seis centavos)

Empresa Vencedora 5: EDUARDO TELES DANTAS-EPP

Item	Especificações	UND	QT	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
7	Broa de milho com recheio de goiabada, produto preparado e pronto para consumo, acondicionado em embalagem plástica individual transparente resistente com 50g, devidamente selada. Ingredientes: farinha de trigo, ovos, creme vegetal, óleo de soja, fibra de trigo e fermento. A broa de milho deverá estar em perfeito estado de conservação. Será rejeitada broa quebradiça. Identificação do fabricante data de fabricação e prazo de validade na embalagem individual do produto. A embalagem secundária deve ser em caixas de papelão limpas e identificadas.	UND	30.000	0,53	R\$ 15.900,00



Estado de Sergipe
Prefeitura Municipal de Maruim

000633

Valor Total: R\$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais)

Valor Total da Homologação: R\$ 472.769,10 (quatrocentos e setenta e dois mil, setecentos e sessenta e nove reais e dez centavos).

Após análise do procedimento supramencionado, em todos os seus aspectos, decide este Prefeito **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial N° 001/2017 o objeto da licitação às empresas vencedoras do certame, ratificando todos os atos praticados pela Pregoeira e Equipe de Apoio, em conformidade com o disposto no art. 43, inciso VI da Lei n° 8.666/93.

Maruim/SE, 16 de Fevereiro de 2017.


JEFERSON SANTOS DE SANTANA
Prefeito Municipal